1

证券代码：002028               证券简称：思源电气              公告编号：2015-012

思源电气股份有限公司重大合同的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。无董事不能保证公告内容真实、准确、完整。

一、合同概况

近日公司和北方国际电力工业有限公司组成联合体(以下简称“联合体”)与Kenya

Electricity Transmission Co.,Ltd.（肯尼亚输配电公司）签署了Olkaria-Lessos-Kisumu

Transmission Lines Construction Project（Olkaria II期220kV与132kV电站改造与新建

项目），该合同为Olkaria II期220kV与132kV电站改造与新建项目LOT3包段的EPC（设计、

采购、工程安装）总包合同，合同以美元计价部分金额为1,139万美元，以肯尼亚先令计价

部分为43,193万肯尼亚先令，总金额折合美元约为1,620万美元，约为9,950万人民币元。本

公司负责整体项目执行，是联合体主责方。

二、交易对手方介绍

公司名称：Kenya Electricity Transmission Co., Ltd.（肯尼亚输配电公司）

法定代表人：Joel M. Kiilu

注册资本：640亿肯尼亚先令

主营业务：规划、设计、建设、拥有、运营、维护132kV及以上肯尼亚国家骨干输电网

络及跨区域远距离、高压输变电。

注册地：肯尼亚内罗毕市Chyulu 路Capitol山广场2楼

交易对手方是肯尼亚输配电公司，为肯尼亚共和国国有控股垄断公司，隶属于肯尼亚国

家能源部，负责肯尼亚全国电网规划及电力建设。本项目资金主要来自国际银行优惠贷款，

属政府框架内的融资资金。

公司与交易对手方不存在任何关联关系，交易对手方信用状况良好，履约能力有保证。

最近一个会计年度公司未与交易对手方发生类似业务。

三、合同的主要内容

本合同包含2个220kV升级改造、一个132kV站升级改造、一个220kV站新建的所有电站一

次设备、二次设备、通讯设备等供货，项目工程设计，土建施工与电气安装施工相关工作。

合同以美元计价部分金额为1,139万美元，以肯尼亚先令计价部分为43,193万肯尼亚先

2

令，总金额折合美元约为1,620万美元，约为9,950万人民币元。

付款方式，按照实际工程进度和合同约定的里程碑点付款，其中20%部分为预付款。在

公司提供预付款保函和履约保函后，对方支付预付款。

合同约定自本公司收到首笔预付款后合同开始生效，自合同生效之日起24个月内完工。

合同中有延期罚款的约定，对延期存在罚则，如果合同不能按期完工投运，存在被罚款

风险。最大延期罚款为合同总金额的10%，最大责任上限为合同总金额的100%。

合同为联合体与肯尼亚输配电公司双方签订。公司负责整体项目执行，是联合体主责方；

北方国际电力工业有限公司负责项目管理咨询。

四、合同履行对上市公司的影响

该合同为截至目前本公司最大的海外合同，是公司近几年来EPC总承包能力和整体实力

显著提升的综合体现，也是本公司不断加强国际市场开发的结果。通过该合同的履行，将为

本公司加深与国际电网公司的合作、积极参与国际竞争积累重要经验，有助于公司进一步了

解和熟悉国际标准，有效增强本公司的国际竞争力。该合同的签订标志着本公司国际市场开

发实现了新突破。公司将继续强化海外市场开发力度，进一步拓展国际市场空间。

合同金额折合人民币9,950万元约占公司2014年度经审计营业收入的2.71%，预计合同履

行周期为24个月，对公司2015年至2017年营业收入和营业利润产生影响。

合同约定的产品与公司现有主营业务一致。合同履行不影响公司业务的独立性，公司主

要业务不存在因履行该合同而对该业主形成依赖。

五、合同履行的风险提示

公司具有海外总包经验，资金充足，现有的人员、技术、产能均能满足该项目或合同需

要，具备履行本合同的能力。市场、政策、法律、安全等方面的合同履行风险相对较小，合

同执行有保障。发生极端天气或者战争等不可抗力因素影响除外。

公司将严格执行合同，切实全面管控风险，确保项目安全平稳高效运行。

六、备查文件

1、肯尼亚Olkaria-Lessos-Kisumu 输变电项目总承包合同；

2、公司与北方国际电力工业有限公司签署的《联合投标协议》。

特此公告。

思源电气股份有限公司董事会

二〇一五年四月三日